EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:  

Art.  19  Reajusta o vencimento dos profissionais nacionais dos Agentes Comunitários de 

Saúde e dos Agentes de Combate as endemias com a finalidade de cumprimento do Piso 

Nacional, conforme reajuste fixando em R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais).  

Art.  2° Os efeitos financeiros da presente Lei serão a partir de 12  de janeiro de 2021, e 

abrangerá os profissionais com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  

Art.  32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Desta forma a Lei Federal 13.708, de 14 de agosto de 2018, em seu  art.  9°A dispõe:  

"Art. 92-A 	  

§ 12 (VETADO). 

§ 1° 0 piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de 

Saúde e dos Agentes de Combate ás Endemias é fixado no valor de R$ 

1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido o 

seguinte escalonamento: (Promulgação de partes vetadas) 

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 

2019; 

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 12  de janeiro de 2020; 

Ill - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 12  de janeiro 

de 2021. 

Da leitura do artigo supra é de se concluir que o valor estabelecido para os agentes 

de saúde e dos Agentes de Combate às Endemias no ano de 2021 é de R$ 1.550,00. 

Diante do exposto acima solicito análise a aprovação do referido projeto em regime